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ABSTRAKT

Event marketing je na jednu stranu vyzrálou, ale na druhou stále se rozvíjející oblastí.

V době přesycenosti klasickými marketingovými nástroji firmy hledají nové zpŧsoby, jak

oslovit zákazníka. Event marketing jim nabízí neotřelé a stále nové cesty, jak komunikovat

se svoji cílovou skupinou.

Tato práce se zabývá event marketingem v cestovním ruchu. Obsahem je příprava

a realizace sportovního eventu, společně s marketingovým výzkumem spokojenosti účast-

níkŧ této akce. Na základě teoretické části, která se věnuje oblasti event marketingu a jeho

specifiky v cestovním ruchu, vyplývá praktická část, v níţ se zabývám komplexní realizací

sportovního eventu. Projekt zahrnuje přípravu dalšího ročníku konkrétního eventu, přičemţ

vyuţívám výsledkŧ a podkladŧ dotazníkového výzkumu.

Klíčová slova: event marketing, cestovní ruch, event turistika, sportovní eventy

ABSTRACT

On the one hand event marketing is a mature area, on the other hand is still forming. Du-

ring the time of saturation of classic marketing tools companies are looking for new ways

of reaching customers. Event marketing offers them still fresh and new ways how to com-

municate with their target group.

This work deals with event marketing in tourism. Its content is preparation and realization

of a sport event, together with marketing research of participants satisfaction. On the basis

of the theoretical part which deals with the event marketing issue and its specifics in tou-

rism, results the practical part, in which I handle with complex realization of sport event.

The project includes the preparation of the next year´s particular event, whereas I use the

results and datums from the questionnaire surfy.
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ÚVOD

Pocity a emoce hrají stále významnější roli v denním ţivotě kaţdého jedince. Event marke-

ting s sebou nese prvky vzrušení, napětí, má silný emocionální náboj. Právě proto je tento

marketingový nástroj tak úspěšný a vyuţívaný. Event marketing integruje a vyuţívá rŧzné

komunikační nástroje vedoucí k zinscenování záţitkŧ, které umoţňují efektivnější předání

hlavního sdělení.

Cestovní ruch má v České republice dlouhou tradici. Jeho tvář se ale postupem doby mění

a moderní doba nastoluje trendy, kterým zkrátka nelze uniknout. Akce a události zazname-

návají v cestovním ruchu nebývalý rozvoj.

Téma diplomové práce bylo zvoleno z dŧvodu zájmu o netradiční formy komunikace

s cílovými skupinami. Ve své práci jsem se rozhodla věnovat event marketingu a cestov-

nímu ruchu. Dŧvodem je fakt, ţe oblast cestovního ruchu je mi velmi blízká a problemati-

ka event marketingu mne osobně také velmi zajímá.

Vlastní práci předchází teoretický úvod, který s daným tématem souvisí a na jehoţ základě

se snaţím vymezit specifika event marketingu v cestovním ruchu. V analytické části přiblí-

ţím subjekty mé práce – síť hotelŧ ve Velkých Karlovicích, které aktivně vyuţívají event

marketingu a následně kompletně naplánuji sportovní event pro veřejnost. V této části prá-

ce hodlám vyuţít i event controllingu. Na základě zjištěných informací v praktické části a

výsledkŧ výzkumu naplánuji další ročník sportovní akce.

Cílem diplomové práce je analýza konkrétního eventu v CR a především projekt přípravy a

realizace druhého ročníku tohoto eventu. Pro zpracování mi poslouţí teoretická část a také

případové studie, které analyzují praxi jiných subjektŧ cestovního ruchu. Pro analýzu pou-

ţiji sběr primárních dat formou dotazníkového šetření. Současně budu pracovat se sekun-

dárními daty. Výsledný projekt bude koncipován tak, aby byl lehce uchopitelný a realizova-

telný pro management pořádající firmy. Z konceptu budou také vyvozeny zobecňující ná-

vrhy pro pořádání eventŧ v cestovním ruchu obecně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EVENT MARKETING

1.1 Pojem event marketing

V polovině devadesátých let byla prezentována první definice event marketingu. Od té do-

by se často diskutuje nad rozdíly mezi pojmy event a event marketing. Obecně převládá

názor, ţe oba pojmy je od sebe nutno z významového hlediska oddělit.

Někteří odborníci event chápou jako komunikační nástroj, zatímco event marketing jako

formu dlouhodobé komunikace vyuţívající v daném časem několik eventŧ. Odpovědí by

mohla být jednoduchá formulace, která se nabízí:

EVENT MARKETING = EVENT + MARKETING

Tuto formulaci potvrzuje i názor Michaela Sistenishce z roku 1999: „Ne každé představení

(událost) lze považovat za event a stejně ne každý, kdo organizuje event, dělá event marke-

ting.“

Kaţdý člověk má svoji představu o eventu a co si pod tímto pojmem představit. To dokládá

i prŧzkum provedený mezi marketingovými odborníky v Neměcku roku 1996 agenturou

Vok Dams. Podle výsledkŧ tohoto výzkumu spojuje eventy 51 % dotázaných s incentivní-

mi akcemi, 44 % s vnitropodnikovými konferencemi, 42 % s podporou prodeje, 38 %

s veletrhy a 23 % se školeními. [1]

„Pod pojmem event marketing rozumíme zinscenování zážitků stejně jako jejich plánování

a organizaci v rámci firemní komunikace. Tyto zážitky mají za úkol vyvolat psychické a

emocionální podněty zprostředkované uspořádáním nejrůznějších akcí, které podpoří

image firmy a její produkty.“ (Deutsche Kommunikationsverband BDW e.v. Bonn, 1985).

Event by měl především vést k zprostředkování aktivního proţitku a emocionálního kon-

taktu mezi značkou a zákazníkem pomocí uspořádání nejrŧznějších akcí. Event marketing

začínají vyuţívat i značky, které by se pro tento typ komunikací dříve cítily nevhodné. Oţi-

vit se dá kaţdá značka, základem úspěchu je co nejpřesnější definice cílové skupiny, proto-

ţe kaţdá má své zvyky, nákupní chování, ikony. Pokud ale event nepřichází s trendem ne-

bo není alespoň jeho součástí, mŧţe to image značky ovlivnit i negativním zpŧsobem.
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Event tedy umoţňuje:

 aktivní emocionální proţitek, který účinně umisťuje značku (produkt, sluţbu) do

emocionálního prostředí konzumenta a vytváří tak pevnější a trvalejší vztah mezi

ním a značkou,

 podávat informaci obrazem, která je v obecné rovině efektivnější neţ slovní infor-

mace,

 kreativní komunikaci, která zaujme potenciální zákazníky a odliší zadavatele od

konkurence,

 vyuţívání inovativních komunikačních prostředkŧ, které umoţňují obousměrnou

komunikaci mezi značkou a zákazníkem a poskytují tak zpětně moţnosti přesného

vyhodnocení zásahu a účinnosti komunikační kampaně,

 integrovanou komunikaci, která efektivně spojuje komunikační prostředky tak, aby

došlo k co nejširšímu zásahu u cílové skupiny při zachování jednotné komunikační

strategie.

1.1.1 Vlastnosti eventů

Eventové akce disponují několika specifickými vlastnostmi, mezi které patří:

1. interaktivita – event musí prostřednictvím kontaktu aktivovat a vytvářet emoce, které se

shodují s cílem,

2. jedinečnost – akce se musí lišit od jí podobných a především od konkurence. Cílem je

zprostředkovat jedinečný záţitek,

3. multisenzitivita – moţnost pŧsobit na více smyslŧ,

4. moţnost inscenace – dobrá dramaturgie dosáhne přirozeného výrazu eventu,

5. integrovaná komunikace – jediný zpŧsob, jak komunikovat efektivně. Eventy musí být

sladěny s celkovou prezentací značky a musí ji podpořit, aby sledovaly tentýţ cíl. [3]
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1.2 Významu event marketingu

Emocemi a bezprostředními záţitky se dá oţivit kaţdá značka. Základem úspěchu je co

nejpřesnější definice cílové skupiny. V posledních letech mŧţeme uţ i u nás pozorovat

konstantní sniţování účinnosti ATL komunikace. Současní spotřebitelé jsou přesyceni in-

formacemi a orientují se více na kvalitu trávení volného času plného nejrŧznějších proţit-

kŧ. Vyţadují při komunikaci exkluzivitu a individuální přístup, coţ vede zadavatele k

přesnějšímu určování trţní segmentace a vyuţívání nástrojŧ zasahující menší cílové skupi-

ny. Nosným prostředkem vedoucím k zakotvení klíčového sdělení v konzumentově mysli a

následně tak zvýšení jeho loajality ke značce se stávají emoce.

Pozici event marketingu v marketingovém mixu firem ovlivňuje kromě celospolečenského


[…]


padě budou sestaveny dva rozdílné dotazníky, pro primární a pro sekundární cílo-

vou skupinu (moţno se inspirovat u dotazníku z minulého ročníku, který by měl být

obohacen a otázky, jestli se respondent zúčastnil jiţ podruhé, v případě kladné od-

povědi zařadit otázky na srovnání obou ročníkŧ, případně zakomponovat dotaz na

hotely),

 vyhodnocení eventu z hlediska komunikačního efektu – vzhledem k nízkému bud-

getu a tedy i propagaci akce není tento typ evaluace příliš vypovídající. Přesto lze

vyhodnotit počet článkŧ či pozvánek na akci v médiích.

Z výsledkŧ těchto dílčích hodnocení by měla vzejít doporučení a návrhy pro další, tedy třetí

ročník Letní karlovské padesátky.
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Zobecňující návrhy:

Moţností evaluace je celá řada. Mezi nejčastěji pouţívané metody patří dotazníkové šetření

nebo zúčastněné pozorování. Při tvorbě dotazníku nesmíme zapomenout na některá pravi-

dla. Například to, ţe vyplnění dotazníku by respondentovi nemělo trvat více neţ 8 minut,

otázky by měly být jednoznačně formulované, snadno pochopitelné a nesugestivní. Zpět-

nou vazbu nelze podceňovat, a to nejen z hlediska inspirace pro další eventy, ale i z dŧvodu

prezentace výsledkŧ vedení firmy, které o akce rozhoduje.

Jelikoţ jsou denně lidé zahlcování mnoţstvím dotazníkŧ a rŧzných šetření, je vhodné odli-

šit náš dotazník od ostatních. Mŧţe se jednat o pouţití místního nářečí, jako tomu bylo

v případě Letní karlovské 50, nebo netradiční grafika či zpracování, forma distribuce do-

tazníkŧ respondentŧm apod.
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ZÁVĚR

Event marketing dříve tvořil pouze doplňkovou činnost klasickému marketingu. V dnešní

době uţ ale dokáţe být sám o sobě úspěšným nástrojem firemní propagace. Pořádání akcí

hraje velkou roli i v cestovním ruchu. Jeho význam se stále zvyšuje, společně s vyšším

zájmem o záţitkovou turistiku.

Diplomová práce se zabývá problematikou event marketingu a jeho specifiky v cestovním

ruchu. První část tvoří teoretickou základnu, ve kterém se věnuji pojmŧm event marketing,

cestovní ruch u nás, jeho trendy atd. Stěţejní poznatky se týkají plánu přípravy eventu

v CR. Na teorii navazuje praktická část, která aplikuje teoretická východiska na konkrétní

event sportovního charakteru. V ní je analyzována tato akce a všechny části její přípravy a

realizace. Evaluace eventu spočívá v dotazníkovém šetření, jehoţ výsledky jsou dŧleţitým

podkladem pro poslední část diplomové práce. V návrhové části je vytvořen komplexní

projekt realizace dalšího ročníku eventu Letní karlovská padesátka. Ten svým rozsahem

patří do akcí regionálního významu, přičemţ budget na realizaci byl velmi nízký. Tomu

odpovídají i navrhovaná řešení a také míra a intenzita propagace.

Hlavním cílem mé práce byla analýza stávajícího eventu a návrh řešení druhého ročníku

tohoto eventu. V analýze jsem vyuţila primárních dat, které jsem získala dotazníkovým

šetřením a také sekundárních dat. Na základě teoretických znalostí, výsledkŧ šetření a ana-

lýzy jsem zpracovala projekt dalšího ročníku Letní karlovské padesátky.

V práci jsem si stanovila tři hypotézy. První z nich se týkala motivace účastníkŧ na eventu.

Tuto hypotézu verifikovalo dotazníkové šetření, které prokázalo, ţe pro více neţ třetinu

zúčastněných byl největším motivem pozitivní vztah k destinaci cestovního ruchu – Vel-

kým Karlovicím. Dále jsem předpokládala přímou účast sítě hotelŧ firmy HP Tronic

v programu. Druhou hypotézu jsem v analytické části vyvrátila, jelikoţ hotely nebyly

nijak do konceptu eventu zahrnuty. Právě toto vnímám jako největší problém a chybu

v realizaci eventu, protoţe nebylo vyuţito spojení komerční sféry – hotelŧ s eventem sa-

motným. Domnívám se, ţe mnoho účastníkŧ ani nevědělo, kdo event pořádá a ţe zde exis-

tuje spojitost mezi firmou HP Tronic, hotely a eventem. Tento nedostatek jsem se pokusila

napravit v projektu dalšího ročníku. Poslední hypotézou, kterou jsem vyvrátila, jsou vy-

soké finanční náklady na personální zajištění eventu. Pravděpodobně díky velké míře loaja-
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lity zaměstnancŧ firmy byl event uspořádán v reţii pracovníkŧ HP Tronicu, kteří se podíleli

na organizaci bez nároku na mzdu.

Téma „event marketing v cestovním ruchu“ jsem si vybrala, protoţe mne zajímají moderní

formy komunikace s cílovými skupinami, mezi které patří i event marketing. Díky této prá-

ci jsem si rozšířila teoretické znalosti a dovednosti v problematice event marketingu a ces-

tovního ruchu. Také jsem si vyzkoušela, jak náročné je komplexní naplánování akce v CR.

Projekt realizace eventu se totiţ skládá z obrovského počtu činností a aktivit, které musí

být dokonale navrţeny, vyčísleny, zaloţeny na kvalitní ideji a taktéţ na sebe musí logicky

navazovat.

Projektová část diplomové práce by měla pořadatelŧm přinést poznatky a doporučení, které

pomohou a inspirují do druhého ročníku Letní karlovské padesátky. Měla by být komplex-

ním schématem pro realizaci eventu, podle něhoţ by se dalo krok po kroku postupovat.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 92
