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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 b

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 c

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25 a

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15

16 Jazyková úroveň práce 10 b

17 Formální úroveň práce 10 c

Celkové hodnocení 1,22 A

Připomínky a hodnocení práce:
V odkazech v textu chybí uvedení stránek, ze kterých je citováno. Termín „incentivní
marketing“ (str. 15) není odkázán.
Str. 60 - nenacházím souvislost mezi textem a grafem (spíše je v údajích rozpor).
Nechápu, proč je seznam zdrojů uveden dvakrát (str. 92 a 94).

Otázky k obhajobě:

1) Otázka
Existuje český ekvivalent k termínu „event marketing“? Má smysl případný český
ekvivalent zavádět v praxi?

2) Otázka
Jak ovlivnila oblast cestovního ruchu finanční recese?

2

3) Otázka
Lze event marketing považovat za samostatnou formu marketingové komunikace?
(Samotné EM akce potřebují propagaci.)

4) Otázka
Jak se osvědčilo použití dialektu v popisované kampani?
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